Az 1516. június 17-i káptalani tanácskozáson arról folyt a szó, hogy a javada-
lombirtokok ügyében vita és egyenetlenség támadt a kanonokok között: jólle-
het a jövedelmek beszedése, valamint a birtokok védelme és kezelése kérdésé-
ben egyenlőség van közöttük, a birtokok jövedelmének szétosztásakor viszont 
nincsen egyenlőség, van, aki többet, van, aki kevesebbet kap.638 A kanonokok 
úgy határoztak, hogy a jövőben a birtokok kezelői minden jövedelmet, bár-
milyen címen is nevezzék, adják a közösbe és a kanonokok között egyenlően 

634 Erdődi Mihály (Domokos fia) esztergomi kanonok (1507–1519), a Szent Adalbert-ol-
tár igazgatóságát 1510. X. 4-én nyerte el (Registrum Strig. 88., Esztergomi arch. 121., 
183.).

635 „diceretque ipse magister Michael offertorium huiusmodi ad se pertinere eo, quod 
ipse esset rector dicti altaris et ipse convenisset in certo sallario cum ipsis servito-
ribus et eos secundum conventionem solvere teneretur. Econverso ipsi capellani 
dicerent oblationes sive offertoria predicta ad se spectare eo, quod ipsi deservirent 
singulis diebus predictis” – VIII. sz. (241/13–18.).

636 „domini capitulares auditis partibus matura deliberatione et tractatibus plurimis 
prehabitis, receptis etiam primitus certis probationibus ex libro divisoris, ubi cave-
ri compertum fuit” – Uo. (241/21–23.).

637 „quod oblationes sive offertorii huiusmodi, si in monetis offerantur, pertinerent ad 
rectorem dicti altaris, secus autem si in auro offertoria tunc capitulo provenirent et 
interessentibus dominis protunc et non aliis darentur. Ex hiis igitur et aliis ratio-
nibus animum nostrum moventibus dixerunt diffinitive offertorii huiusmodi cum 
specificatione prefata ad ipsum rectorem pertinere, nisi ipse cum dictis capellanis 
aliter convenisset.” – Uo. (241/23–29.).

638 „quod in conservatione prediorum inter ipsos dominos multum inconvenientie et 
dissensiones fierent in eo, quod proventus prediorum non dividerentur inter eos 
equaliter, sed unus interdum haberet plus, alter minus, ut inter ipsos dominos in 
perceptione proventuum et defensione ac augmentatione prediorum huiusmodi es-
set equalitas” – IX. sz. (241/36–242/3.).

1112.2. A káptalani határozatok

osszák szét,639 a birtokok kezelése terén pedig megerősítették a statútumok- 
ban640 lévő rendelkezést.641

A további három rövid káptalani határozat közül az 1576. április 8-i a szé-
keskáptalan kezelésében lévő garamszentbenedeki apátság642 elöljáróját men-
tesítette egyházuk előírásai és mindenféle terhei alól.643 Az 1579. augusztus 4-i 
ülésen hoztak határozatot a tizedpénzek összegyűjtéséről és a tizedbérlőket 
illető részekről.644 Az 1588. március 23-i káptalani ülésen a Nagyszombatban 
működő, a székeskáptalan által fenntartott papnevelő intézet645 tanulmányi és 
fegyelmi elöljárójának fizetését évi 25 forintban határozták meg.646